ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 14 DE JUNHO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

[bookmark: _GoBack]Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, foi realizada de maneira remota e pela plataforma zoom, a 19ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Vereadores presentes: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença de dez vereadores, o Presidente instalou a sessão. Em seguida exibiu um vídeo da Prefeitura Municipal sobre como será o estudo da vacinação em massa no município. Pela ordem o vereador Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani) registrou a sua presença. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 7 de junho, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadores Abelardo, Cláudia Gabriel e Lelo Pagani, respondendo os requerimentos nºs 360, 363, 370 e 378/2021; da Caixa Econômica Federal para o Presidente e vereadores, informando sobre Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União (sob bloqueio), para recapeamento asfáltico em vias do município; do Subtenente PM do 5º Subgrupamento de Bombeiros para os vereadores Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman e Palhinha, respondendo o requerimento nº 392/2021 e da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP para a vereadora Erika da Liga do Bem, respondendo o requerimento nº 384/2021. Projetos que deram entrada:    1. Projeto de Lei nº 29/2021, de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de “Antonio Gabriel Filho” a “Rua 02” localizada no loteamento Bem-Te-Vi II; 2. Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2021, de iniciativa do Vereador Palhinha, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Senhor Cláudio Ferreira dos Santos e 3. Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2021, de iniciativa da Mesa Diretora, que concede a "Medalha Dante Trevisani" a motoristas e cobradores. Requerimentos de pesar n° 52, 53, 54 e 55/2021. Pela ordem o vereador Cula solicitou um minuto de silêncio. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Silvio nº 444, 456, 460 e 464. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou destaque do requerimento nº 464/2021. Da vereadora Alessandra Lucchesi nº 447 e 452; da vereadora Rose Ielo nº 448, 466 e 467; do vereador Abelardo nº 449; do vereador Cula nº 450, 457 e 458; do vereador Sargento Laudo nº 451, 453 e 465; da vereadora Cláudia Gabriel nº 459 e 463; do vereador Lelo Pagani nº 461 e 469 e do vereador Palhinha nº 468. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Lelo Pagani nº 53; do vereador Silvio nº 55. Indicações apresentadas: do vereador Sargento Laudo nº 132 e 133; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 134; do vereador Cula nº 135 e 136; da vereadora Cláudia Gabriel nº 137; da vereadora Rose Ielo nº 138 e do vereador Abelardo nº 139 e 140/2021. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Silvio, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi), Marcelo Sleiman e Lelo Pagani. Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que verificasse na plataforma virtual a presença dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 24/2021, de iniciativa da Vereadora Erika da Liga do Bem, que institui o “Dia Municipal do Voluntariado", em 16 de maio de cada ano; com emenda. Fizeram uso da palavra os vereadores Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Silvio, Sargento Laudo e Palhinha. Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Na sequência a emenda foi colocada em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,____________________    Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, _____________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.